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ÚVOD

Rok 2014 se stal pro správně právní obec zlomovým. Nabyl totiž účinnosti nový

zákon o kontrole, který plně nahradil zákon o státní kontrole z roku 1991. Mnozí však

tento právní předpis krátkozrace podceňují. S rozšířením působnosti nového zákona totiž

dochází k dopadu na mnohem širší okruh adresátů, než si většina veřejnosti vůbec dokáže

připustit. A právě to je jeden z důvodů, proč je zpracování komparace obou právních

předpisů natolik lákavé. Jeho aktuálnost a touha nahlédnout pod pokličku zdánlivě

podobným ustanovením utváří dojem určitého mystéria, jehož zkoumání se jen těžko

odolává.

Mou snahou se v diplomové práci stalo zejména logické a systematické vymezení

kontroly a následné podrobné a detailní porovnání jednotlivých institutů zákona č.

552/1991 Sb. o státní kontrole a zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole se zaměřením na jejich

odlišnosti, důsledky a důvody změn, které nová právní úprava přinesla.

Práce je rozdělená do celkem 6 částí. Ta první se stručně, jasně a srozumitelně

věnuje vysvětlení důležitých pojmů, zejména termínu veřejná správa a tomu, jakou roli

v rámci její struktury kontrola vlastně hraje. Druhá část se zaměřuje obecně na systém

kontroly ve veřejné správě, její druhy a definici, třetí část se pak velmi stručně zabývá

oběma předmětnými předpisy z hlediska jejich snah, cílů a vůbec kontextu, za kterého

došlo k jejich přijetí.

K proniknutí do samotného těžiště práce dochází až v části čtvrté, která se jako

první věnuje komparaci jako takové, a to z hlediska obecného pojetí kontrolní činnosti

obou předpisů a jejich působnosti, která je v souvislosti s novou úpravou asi

nejdiskutovanější a nejinvazivnější, co se změn týká. Následuje obsahově nejrozsáhlejší

část, a to komparace z hlediska zahájení a průběhu kontroly, která se podrobně zaobírá a

detailně rozpracovává zejména praktický dopad a drobné změny, který adresáti při

aplikaci normy osobně pocítí. Důležitá je také proto, že obsahuje rozpracovaný katalog

práv a povinností kontrolujících a kontrolovaných subjektů. Poslední část se věnuje

ukončení kontroly a také tomu, co nastane poté.

V průběhu komparace dochází i k prolínání s několika soudními rozsudky, které

mají v této práci za úkol zejména utvářet obraz toho, jak se vyvíjela praxe v oblasti
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kontroly za předešlé právní úpravy. Poukazují na to, proč se vlastně nová právní úprava

stala natolik nezbytnou a jaké důvody vedly k jejímu přijetí.

Jako nepochybné však lze shledat, že úřední aparát veřejné správy a pravidla pro

jeho postupy se rok od roku zdokonalují a díky odborným komparacím a porovnávání

jednotlivých ustanovení tomu můžeme být svědkem. A to je důvod, proč jsem si jako

téma pro svoji diplomovou práci vybrala právě komparaci zákona o státní kontrole a

nového kontrolního řádu. Pevně věřím, že dráha, kterou veřejná správa započala, bude

slibně pokračovat a dočkáme se plně funkčních postupů veřejné správy a efektivního

úřednického aparátu.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro podrobné zkoumání problematiky kontroly ve veřejné správě je nezbytné udělat

si nejdříve stručný exkurz k samým základům správního práva a vymezit si pojmy, bez

kterých se v daném tématu nelze obejít, a těmi jsou zejména: veřejná správa a její

ústavněprávní zakotvení, veřejný zájem, státní správa a samospráva.

1.1 Správní právo a veřejná správa

V prvé řadě je třeba si v krátkosti vymezit správní právo jako takové. Jedná se

tedy o právní odvětví veřejného práva, které upravuje vztahy realizované při výkonu

veřejné správy. Zde se však nabízí otázka: „Co je to veřejná správa?“

Ano. Takovou otázku si kladlo a dosud klade mnoho odborníků teoretiků a každý

z nich na ni našel tak trochu jinou odpověď. Na čem se však jednoznačně shodnou, je to,

že pojem „veřejná správa“ nelze přesně definovat, a kdyby se o to přeci jen někdo

pokusil, pohořel by. Žádná definice totiž nedokáže obecně pojmout veškerou činnost

veřejné správy tak, aby byla kompletní.

Kromě samotné složitosti pojmu je dalším faktorem, který činí takové definování

těžkým to, že veřejná správa se v čase neustále mění, a to jak v její činnosti, tak

organizaci. Tyto změny jsou odrazem mnoha společenských jevů, jako například členství

v Evropské unii, vědecko-technický pokrok, ale hlavně samotný vývoj společnosti

z hlediska společenských hodnot, tradic a způsobu chování jedinců. Proto říkáme, že

veřejná správa má takzvaný dynamický charakter.

Avšak při urputné snaze o definování výše zmíněného pojmu je tu přeci jen malá

skulina, která spočívá v překročení hranic teorie a přenesení se do praxe. Pokud

k takovému překročení dojde, lze veřejnou správu definovat jako správu veřejných

záležitostí vykonávanou ve veřejném zájmu, jež spočívá zejména v jejich obstarávání,

řízení, organizování a kontrole takových záležitostí.

Důležité je však vymezit si veřejnou správu i negativně. Takové vymezení spočívá

v odečtení jednotlivých složek státní moci tak, aby zbyla pouze jediná, pod kterou lze

4

problematický pojem podřadit. Veřejná správa tedy není činností zákonodárnou ani

soudní. Zbývá tedy jediná složka, a to je státní moc výkonná.1

1.2 Ústavněprávní základy veřejné správy

Ústava jakožto právní norma nevyšší právní síly ve státě v hlavě I. říká, že zdrojem

veškeré státní moci je lid, který ji však vykonává prostřednictvím orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní.2

Jak již bylo řečeno, veřejná správa spadá do moci výkonné. A takovou moc, stejně

jako moc zákonodárnou a soudní, lze, dle čl. 2 odst. 3 Ústavy, uplatňovat jen

v případech, mezích a způsoby, jež stanoví zákon. A ač se takové pravidlo s nádechem

samozřejmosti lehce přejde, má pro veřejnou správu zcela zásadní význam. Znamená

totiž, že orgány veřejné správy mohou jednat pouze tak, jak jim zákon výslovně povolí.

Suma sumárum, orgány veřejné správy jsou bezpodmínečně povinné při vrchnostenském

výkonu veřejné správy respektovat zásadu legality. Z té pro dané orgány vyplývá

bezvýhradní vázanost zákony, popřípadě podzákonnými právními normami, které jsou

vydané na jejich základě a k jejich provedení, dále nemožnost činit nic, co není zákonem

výslovně povoleno a povinnost dodržovat zásadu zákonnosti při kterékoli činnosti, která

má povahu výkonu veřejné správy ve vztahu k adresátům veřejného působení, kterými

jsou jak fyzické, tak právnické osoby.3

Abych tedy výše uvedené shrnula a uvedla na pravou míru: V případě soukromé

správy, tedy správy soukromých záležitostí v soukromém zájmu soukromými osobami,

platí zásada legální licence, což znamená, že osoby mohou činit vše, co není zákonem

zakázáno a naopak nesmí být nuceny činit to, co zákon neukládá. Veřejná správa má tedy

znatelně přísnější režim, jelikož ta může činit pouze to, co jí zákon výslovně stanoví, nic

dalšího.

Pro objasnění ústavněprávních základů veřejné správy není nic jednoduššího než

nahlédnout do samotné Ústavy, kde nalezneme zakotvení veřejné správy zejména v hlavě

III. Ústavy, která pojednává o moci výkonné, jejíž je veřejná správa součástí, zejména

1 HORZINKOVÁ, E., FIALA, Z.: Správní právo hmotné: Obecná část. Praha: Leges, 2010. 9-11s.
2 ÚSTAVNÍ ZÁKON Č.1/1993 Sb.: Ústava ČR. Hlava I, čl. 2, odst. 1
3 ŠEMORA, V.: Dozor a kontrola nad samostatnou a přenesenou působností svěřenou orgánům obcí, krajů

a hlavního města Prahy: Komentář, judikatura a odkazy na související právní předpisy. Praha: Linde Praha

a.s., 2007. 15-16 s.
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tedy o prezidentu republiky, vládě a ministerstvech jakožto správních úřadech. Dále pak

hlava VI. zakotvující právo na samosprávu územních samosprávných celků, kterými jsou

obce a kraje, jež jsou samostatně spravovány zastupitelstvem.

Ovšem jak bylo již řečeno výše, součástí pojmu veřejná správa je i kontrola veřejných


[…]


výsledcích provedených kontrol. Vzhledem k ochraně osobních údajů budou informace

poskytnuty anonymizovaně a co nejobecněji, musí ovšem obsahovat to podstatné co do

smyslu a účelu samotného ustanovení. Rozsah informací dle samotného zákonodárce

však nelze přesně určit, jelikož každá kontrola má jiný průběh a obsahuje odlišné

kontrolní zjištění. Záleží proto na uvážení kontrolního orgánu, jaké konkrétní informace

zveřejní.107

Předchozí právní úprava institut pravidelného zveřejňování informací výslovně

neuváděla, ale ani ho nezakazovala a zároveň to výslovně připouštěl zákon o svobodném

přístupu k informacím. Kontrolnímu orgánu proto nebránilo nic, aby takové kroky

podnikal, praxe však ukázala, že kontrolní orgány držely informace o své činnosti raději

spíše pod pokličkou, aby nedošlo k zpřístupnění příliš citlivých informací, které při své

kontrolní činnosti získaly. Právě proto, aby předešel případnému konfliktu zájmu, hovoří

kontrolní řád výslovně o obecných informacích, které by neměly nikoho poškodit ani

překračovat meze povinnosti mlčenlivosti. 108

107 DŮVODOVÁ ZPRÁVA k návrhu zákona o kontrole. Sněmovní tisk 575/0. 53 s. Dostupné na:

www.psp.cz
108 JEMELKA, L., VETEŠNÍK, P., LIBOSVÁR, O.: Zákon o kontrole: Komentář. 1. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2014. 206-207 s.
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ZÁVĚR

Závěrem této práce je třeba ohlédnout se zpět a krátce zhodnotit fakta a myšlenky,

které se podařilo přenést na papír.

Díky systematickému postupování od samých základů správního práva se povedlo

proniknout do systému kontroly a plynule a srozumitelně tak dojít k samotné komparaci

zákona o státní kontrole a nového kontrolního řádu. Ta ukázala, že změny, které nová

právní úprava od 1. ledna 2014 přinesla, proměňují koncept kontroly zcela zásadním

způsobem a ovlivní mnohonásobně širší spektrum subjektů, než předchozí právní úprava

vůbec dokázala připustit.

Nejvýznamnějším se jednoznačně během procesu komparace stalo zjištění týkající se

rozšíření působnosti zákona, ze kterého v podstatě vyplývá, že se nový kontrolní řád stal

obecným předpisem pro většinovou kontrolní činnost orgánů veřejné moci, pokud

takovou moc (ve smyslu působnosti) vykonávají v oblasti veřejné správy. To je oproti

zákonu o státní kontrole, který našel své uplatnění pouze na okleštěném úseku kontrolní

činnosti, razantní změna, kterou pocítí mnoho subjektů, kterých se předchozí právní

úprava ani vzdáleně nedotýkala.

Významným posunem je i samotná koncepce kontroly, která nově vymezuje moment

jejího zahájení a ukončení. Ač se to na první pohled může jevit jako banalita, je tato

změna považována svou povahou za vskutku revoluční. Kontrolující a kontrolované

subjekty tak poprvé v historii upevnily své postavení a mohou tedy s notnou dávkou

právní jistoty využívat všech možností, které jim zákon k realizaci svých práv nabízí.

Podrobný rozbor obou právních předpisů, kontext jejich přijetí a mnoholetá praxe

z dob minulých jasně vyjevila, za jakých okolností a z jakého důvodu k tvorbě nové

úpravy vlastně došlo. Zákonodárce tak, jako důkaz místo slibů, na novém kontrolním řádu

demonstruje ukázku toho, jak má vypadat poučení z vlastních chyb. Úspěšně se mu

podařilo uvést do života ideu, která má za cíl utvořit jednotný systém kontroly, který

nebude vyvolávat spory ani pochybnosti, bude dlouhodobě použitelný a jeho adresáti se

na něj budou moci plně spolehnout. Jeho hlavní devizou je totiž poskytnutí právní jistoty

všem těm, kteří podle něj postupují.
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Jako hlavní přínos, který má diplomová práce přinesla, však shledávám komparaci

jako takovou. Ačkoli lze v mnoha pramenech najít střípky, zmínky a mlhavé útržky, co

se porovnávání starých a nových ustanovení týká, podrobnou a systematickou komparaci

jako takovou zatím nikdo nezpracoval.

A co říci úplným závěrem? Je to přesně rok a čtvrt, co je nový kontrolní řád uveden

do života. Bohužel je takový časový úsek příliš krátká doba na to, aby mohl kdokoli

objektivně zhodnotit jeho výsledky. Můžeme tedy jen doufat, že nový zákon čeká dlouhý

a šťastný život plný úspěšně vykonaných kontrol a mála novelizací.
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RESUMÉ

The diploma thesis is focused on the comparison of The Act On Public Control of 1991

and the new Inspection Code which became effective on January 1, 2014. It consists of 9

parts - introduction, six chapters, conclusion and the list of the used sources of

information and court decisions.

The introduction describes my goals and motives for choosing the topic.

The first chapter is dedicated to the Administrative Law and public administration. Its

aim is to explain public administration system and to introduce some important terms.

The second chapter deals with the control system in the field of public administration.

First of all it is necessary to name and divide the types of supervision activities. The most

important for this chapter is description of instruments used by the public authority.

The third chapter is the shortest one. It shows The Act On Public Control of 1991 and the

new Inspection Code from the perspective of launching and acceptance.

The fourth chapter focuses on actual comparison. For this part are important the general

aspects of control of both law regulations, especially its definition and the sphere of

power, which is one of the most invasive changes.

The fifth chapter is the largest part of this thesis and compares the control in terms of its

launching and application process, the last chapter is dedicated to the expiration of the

control.

In some cases, while comparing the acts, the provisions seems to be the same which could

be misleading because the impact on law is not as I aimed to explain.
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