Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Komparace zákona o státní kontrole a nového kontrolního řádu
Diplomant/ka: Tereza Kosařová
Autor posudku: JUDr. PhDr. Jan Malast, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Cílem práce bylo „...logické a systematické vymezení kontroly a následné podrobné a detailní porovnání jednotlivých institutů zákona č. 552/1991 Sb. o státní kontrole a zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole se zaměřením na jejich odlišnosti, důsledky a důvody změn, které nová právní úprava přinesla“ (str. 1).

Tento cíl odpovídá zadání práce.

2. Přístup studenta k řešení zadaného úkolu, původnost a úroveň práce s prameny:

Předložená diplomová práce se věnuje nejen velmi aktuální, ale také obsahově nesnadné materii právní úpravy správní kontroly. Autorka si vytkla za cíl srovnání platné právní úpravy kontrolního řádu s předcházející úpravou zákona o státní kontrole a zhodnocení posunu, který tato změna před dvěma lety do kontrolní oblasti veřejné správy přinesla.

Diplomantka nejprve vymezuje pojem a roli kontrolních procesů ve veřejné správě a představuje jejich doktrinní systematiku (jednu z mnoha možných). Následně se pak ve třech klíčových kapitolách zabývá komparací předmětných právních úprav z hlediska jejich působnosti, zahájení a průběhu kontroly a ukončení kontroly.

Práce je nepochybně původní přinejmenším v tom smyslu, že srovnání obou klíčových právních úprav dosud nebylo předmětem rozsáhlejšího vědeckého bádání a ani v dílčích otázkách není příliš literárně podchyceno. Autorka tak kromě předpisů samotných mohla vycházet spíše jen z dílčích, úzce zaměřených pramenů (zabývajících se vybranými jednotlivostmi správně-kontrolních činností), případně z pomalu se rozšiřující nabídky komentářové literatury (která však ne vždy svým pojetím odpovídá potřebám akademických kvalifikačních prací), případně z některých metodických pramenů zpracovaných veřejnou správou samotnou (typicky ministerstvem vnitra).

Výsledný text práce proto představuje nejen zpracování (reflexi) těchto nemnoho existujících podkladových zdrojů, ale hlavně vychází z vlastního autorského vkladu diplomantky. To je třeba vnímat jako pozitivum i přesto, že na některých místech diplomantka zůstává v rovině rámcového konstatování faktů a sama je již podrobněji nehodnotí (což je nepochybně škoda).

Práci by také výrazně prospělo, kdyby do ní byla zařazena kapitola shrnující dosažené poznatky vzešlé z komparace. Tuto funkci by mohl plnit také Závěr, ten je však namísto toho pojat spíše jako jakýsi Doslov, což podporuje i jeho místy až žurnalistické pojetí („důkaz místo slibů“, „zákon čeká dlouhý a šťastný život plný úspěšně vykonaných kontrol“ atp.). Případný škodolibec by mohl rýpavě poznamenat, že namísto literárních kudrlinek měla

diplomantka spíše pečlivěji počítat, neboť kontrolní řád určitě nebyl „uveden do života přesně před rokem a čtvrt“, kterýmžto výrokem svou práci uzavírá (na str. 63). Ještě že autor tohoto posudku ale mezi rýpavé škodolibce nepatří.

Práce s podkladovými prameny je vcelku bezproblémová, z textu samotného je zpravidla zřejmé, které názory jsou autorčiny vlastní a které případně převzaté z cizích zdrojů. Určitou výtku by nicméně bylo možno směřovat vůči způsobu odkazů na tyto použité prameny – diplomantka opakovaně odkazuje nikoliv na konkrétní stranu citované práce, ale na „blok“ těchto stran (například na „str. 13-25“ na str. 16, „str. 44-48“ na str. 19, „str. 35-38“ na str. 27 atp.), což konkrétnost a přesnost takového odkazu citelně snižuje.

Drobným formálním nedostatkem je také fakt, že seznam použitých zdrojů není uveden abecedně podle příjmení autora.

Nejvyšší míra podobnosti s jinými pracemi podle systému kontroly plagiátorství dosahuje 0%.

3. Přínos práce a aktivita studenta během zpracování:

Studentka několikrát využila možnosti konzultace při zpracování své práce, zároveň však projevila výraznou míru samostatnosti. Mé poznámky, podněty či rady ke zpracování reflektovala.

4. Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce splňuje obsahové, formální i metodologické požadavky kladené na závěrečné práce studentů magisterského oboru Právo a může tak být předložena k obhajobě. Diplomantka zpracováním své práce dosáhla cíle, který si před zpracováním vytkla.

Práci samotnou navrhuji hodnotit stupněm „Velmi dobře“ až „Výborně“, v závislosti na úrovni ústní části obhajoby.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

- Ke str. 22 – ve vztahu k časové ohraničenosti kontrolní činnosti mohou panovat pochyby, nakolik (či zda vůbec) je kontrolní řád uplatnitelný třeba v rámci tzv. pořádkového dozoru. Jaký názor na to má diplomantka?
- Ke str. 52 a násl. – jak diplomantka nahlíží na zavedení přestupku (§ 15 kontrolního řádu) namísto původní pořádkové pokuty?
- Jak diplomantka vnímá použitelnost, resp. užitečnost § 19 kontrolního řádu ve vztahu k použití kontrolního řádu na vnitřní kontrolu ve státní správě?

V Plzni dne 30/04/2016

Podpis autora posudku